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추경3회예산 구분 :
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예산확정일 2019-02-20 예산액 1,237,243,000

제2018학년도 정읍여자중학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,237,303,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,237,243,000"으로 한다.

제4조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

발행일 :2019-05-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 정읍여자중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,237,243 1,237,303 -60 -0.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 15,627 1.2

학생복지/교육격차 해소 43 630,199 50.9

기본적 교육활동 -103 201,148 16.2

선택적 교육활동 0 29,902 2.4

교육활동 지원 7,100 126,331 10.2

학교 일반운영 -7,100 234,036 18.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 -103 883,393 71.4

자체수입 학부모부담수입 43 317,150 25.6

자체수입 행정활동수입 0 6,032 0.4

기타수입 전년도이월금 0 30,668 2.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 883,393 883,496 -103

1.교육비특별회계이전수입 883,393 883,496 -103

1.교육비특별회계전입금수입 883,393 883,496 -103

1.학교회계전입금 883,393 883,496 -103

1.학교운영비전입금 362,043 362,043 0

2.목적사업비전입금 521,350 521,453 -103
영어회화전문강사운영비 : (34,798,000원 × 1

교) - 34,648,000원 =
150,000

특수교육대상자 통학비지원 : (2,793,000원 × 

1교) - 3,046,000원 =
-253,000

2.자체수입 323,182 323,139 43

1.학부모부담수입 317,150 317,107 43

1.수익자부담수입 317,150 317,107 43

1.급식비 251,633 251,590 43

1.급식비 251,633 251,590 43우유급식비 : 43,000원×1회= 43,000

2.방과후학교활동비 7,702 7,702 0

1.방과후학교활동비 7,702 7,702 0

3.현장체험학습비 36,109 36,109 0

1.현장체험학습비 36,109 36,109 0

4.졸업앨범비 6,512 6,512 0

1.졸업앨범비 6,512 6,512 0

5.교복구입비 15,194 15,194 0

1.교복구입비 15,194 15,194 0

2.행정활동수입 6,032 6,032 0

1.사용료및수수료 2,286 2,286 0

1.사용료및수수료 2,286 2,286 0

1.사용료 2,286 2,286 0

2.자산수입 162 162 0

1.자산매각대 162 162 0

1.자산매각대 162 162 0

3.기타행정활동수입 3,584 3,584 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,775 1,775 0

1.이자수입 1,775 1,775 0

2.기타행정활동수입 1,809 1,809 0

1.기타행정활동수입 1,809 1,809 0

3.기타수입 30,668 30,668 0

1.전년도이월금 30,668 30,668 0

1.순세계잉여금 30,668 30,668 0

1.순세계잉여금 30,668 30,668 0

1.순세계잉여금 30,668 30,668 0

세입합계 1,237,2431,237,303 -60
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,627 15,627 0

1.기타 교직원보수 10,160 10,160 0

1.교직원대체인건비 10,160 10,160 0

1.기간제교원성과상여금 7,910 7,910 0

1.기간제교원인건비 7,910 7,910 0  

2.기간제교원맞춤형복지비 2,250 2,250 0

1.기간제교원인건비 2,250 2,250 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,467 5,467 0

1.교직원연수 2,360 2,360 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.정보화연수 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0  

3.행정직연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 3,107 3,107 0

1.교직원문화행사 2,957 2,957 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 660 660 0  

3.일반업무추진비 1,397 1,397 0  

2.교직원퇴임식 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0  

2.학생복지/교육격차 해소 630,199 630,156 43

1.급식 관리 273,559 273,516 43

1.학교급식운영 273,559 273,516 43

1.급식재료구입비 22,209 22,209 0

1.급식용식재료비 22,209 22,209 0  

2.급식운영비(자체) 850 850 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 850 850 0  

3.우유급식비 14,580 14,537 43

1.우유대금 14,580 14,537 43우유급식비  43,000원×1회= 43,000

4.급식기구확충비(자체) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.(목적)도시지역무료급식비 214,844 214,844 0

1.일반수용비 10,575 10,575 0  

2.연료비 5,670 5,670 0  

3.급식용식재료비 195,589 195,589 0  

4.비품구입비 3,010 3,010 0  

6.(목적) 친환경농산물 지원금 19,510 19,510 0

1.급식용식재료비 19,510 19,510 0  

7.(목적)급식종사원대체인력인건비 566 566 0

1.기간제직원인건비 566 566 0  

2.보건 관리 14,403 14,403 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,309 8,309 0

1.약품구입 2,153 2,153 0

1.학생복지비 2,153 2,153 0  

2.보건실일반운영 498 498 0

1.학생복지비 498 498 0  

3.학생건강검사 3,158 3,158 0

1.학생복지비 3,158 3,158 0  

4.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.기타연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.[국고](국고)학교흡연예방운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 6,094 6,094 0

1.먹는물관리 5,394 5,394 0

1.일반수용비 5,394 5,394 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 243,902 243,902 0

1.급식비지원 214,844 214,844 0

1.무상급식지원 214,844 214,844 0

1.학생지원금 214,844 214,844 0  

2.방과후학교활동비지원 6,208 6,208 0

1.사회적배려자자유수강권지원금 748 748 0

1.학생지원금 748 748 0  

2.(목적)특수교육대상자 방과후지원금5,460 5,460 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학생지원금 5,460 5,460 0  

3.현장체험학습비지원 10,010 10,010 0

1.사회적배려대상자지원 10,010 10,010 0

1.학생지원금 10,010 10,010 0  

4.교복구입비지원 12,840 12,840 0

1.사회적배려대상자지원 12,840 12,840 0

1.학생지원금 12,840 12,840 0  

4.학생복지 98,335 98,335 0

1.교육복지우선 43,600 43,600 0

1.(목적)교육복지학생파악 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.(목적)맞춤형지원Ⅰ 19,232 19,385 -153
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 5,891 5,620 271마음보듬기 강사비  271,000원×1회= 271,000

2.교육운영비 12,041 12,465 -424사제멘토링 활동비  213,000원×1회= 213,000

공예동아리 황동비  -3,000원×1회= -3,000

차량임차료  -320,000원×1회= -320,000

숙박비  -20,000원×1회= -20,000

체험활동 식비 및 간식비  252,000원×1회

=
252,000

체험비  517,000원×1회= 517,000

가족캠프 운영비  1,000원×1회= 1,000

프로젝트 활동비  -1,064,000원×1회= -1,064,000

3.학생복지비 1,300 1,300 0건강.위생지원비  37,000원×1회= 37,000

개별지원비  63,000원×1회= 63,000

긴급지원비  -100,000원×1회= -100,000

3.(목적)맞춤형지원Ⅱ 15,929 15,742 187

1.운영수당 2,580 2,702 -122
동아리강사비 및 강사비  -122,000원×1회

=
-122,000

2.교육운영비 13,349 13,040 309동아리활동비  404,000원×1회= 404,000

동아리 친목회비  -200,000원×1회= -200,000

체험활동비  978,000원×1회= 978,000

식비 및 간식비  182,000원×1회= 182,000

교재 및 재료비  456,000원×1회= 456,000

진로검사비  -10,000원×1회= -10,000

자유여행 활동비  -1,501,000원×1회= -1,501,000

4.(목적)교육복지운영지원 6,019 6,173 -154

1.기간제직원인건비 2,051 2,200 -149
교육복지사초과근무수당  -149,000원×1회

=
-149,000

2.운영수당 0 200 -200교직원연수강사비  -200,000원×1회= -200,000

3.여비 660 1,000 -340교육복지사출장여비  -340,000원×1회= -340,000

4.교육운영비 1,718 1,183 535교육복지실 교구구입  100,000원×1회= 100,000

교육복지실 운영용품구입  435,000원×1회

=
435,000

5.목적사업업무추진비 1,590 1,590 0교직원연수다과비  96,000원×1회= 96,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

교육복지위원회협의회비  -96,000원×1회= -96,000

5.(목적)교육복지환경조성 1,720 1,600 120

1.교육운영비 1,720 1,600 120복지실 서포터즈 활동비  -300,000원×1회 -300,000

복지실 이벤트  420,000원×1회= 420,000

2.학생복지운영 54,735 54,735 0

1.졸업앨범제작 6,512 6,512 0

1.교육운영비 6,512 6,512 0  

2.학생교복구입 15,194 15,194 0

1.학생복지비 15,194 15,194 0  

3.(목적)중학교교과서무상지원 33,029 33,029 0

1.교육운영비 33,029 33,029 0  

3.기본적 교육활동 201,148 201,251 -103

1.교과 활동 91,068 91,171 -103

1.교과활동지원 12,116 12,116 0

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.보충과정운영 9,200 9,200 0

1.운영수당 7,800 7,800 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.(목적)중학교교과서무상지원 1,306 1,306 0

1.교육운영비 1,306 1,306 0  

5.(목적) 순회교사 여비 710 710 0

1.여비 710 710 0  

2.국어교과활동 900 900 0

1.국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5 발행일 : 2019-05-02



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.사회교과활동 350 350 0

1.사회교과활동운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.수학교과활동 900 900 0

1.수학교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학교과활동 9,221 9,221 0

1.기술가정교과운영 4,121 4,121 0

1.학습준비물 4,121 4,121 0  

2.과학교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,184 4,184 0  

2.비품구입비 916 916 0  

6.체육교과활동 18,100 18,100 0

1.체육교과운영 7,100 7,100 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 3,870 3,870 0  

4.비품구입비 630 630 0  

2.(목적) 우수학교스포츠클럽지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.(목적) 스포츠클럽활동전담교사 운영비800 800 0

1.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.(목적) 학교스포츠클럽 활동비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.(목적)전국소년체전대표선수훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.(목적)전국소년체전출전훈련지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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7.(목적)전국학교스포츠클럽대회 참가비5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

7.예술교과활동 2,620 2,620 0

1.음악교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

2.미술교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.외국어교과활동 35,898 35,748 150

1.영어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.영어캠프운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.영어회화전문강사운영 34,798 34,648 150

1.기간제직원인건비 31,657 31,507 150영어회화전문강사퇴직금  150,000원×1회= 150,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,741 2,741 0  

9.선택교과활동 132 132 0

1.보건교과운영 132 132 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 32 32 0  

10.특수교육교과활동 10,831 11,084 -253

1.교과운영 2,396 2,396 0

1.교육운영비 2,173 2,173 0  

2.비품구입비 223 223 0  

2.학습준비물지원 1,622 1,622 0

1.학습준비물 1,622 1,622 0  

3.현장체험학습 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  
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4.(목적) 특수교육대상자 통학비지원 2,793 3,046 -253

1.교육운영비 2,793 3,046 -253
특수교육대상자 통학비 지원  -253,000원

×1회=
-253,000

5.(목적) 특수교육대상자 치료지원비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.창의적 체험활동 71,580 71,580 0

1.자율활동 22,317 22,317 0

1.학급교육활동경비 3,907 3,907 0

1.교육운영비 3,907 3,907 0  

2.학생체육대회 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

3.사임당대상제운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.느티나무축제 6,300 6,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.작은축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.학교학급거울운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.학생회활동지원 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0  

8.특색사업운영 5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0  

2.현장체험학습활동 36,184 36,184 0

1.2학년수학여행 29,015 29,015 0

1.교육운영비 29,015 29,015 0  

2.1학년현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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3.1학년수련활동 7,169 7,169 0

1.교육운영비 7,169 7,169 0  

3.동아리활동 3,649 3,649 0

1.동아리활동 3,649 3,649 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 901 901 0  

3.학생복지비 588 588 0  

4.진로활동 9,430 9,430 0

1.자기이해활동 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

2.진로체험활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.(목적) 진로체험활동 4,190 4,190 0

1.교육운영비 4,190 4,190 0  

3.자유학기 활동 38,500 38,500 0

1.자유학기제활동 38,500 38,500 0

1.(목적)정읍특색교육과정운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.(목적) 자유학기제운영학교지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 5,780 5,780 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.(목적)전북형자유학기제운영지원 19,500 19,500 0

1.운영수당 692 692 0  

2.여비 150 150 0  

3.교육운영비 17,158 17,158 0  

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  
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4.(목적)자유학기제특화사업운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 2,840 2,840 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 29,902 29,902 0

1.방과후학교 운영 10,102 10,102 0

1.방과후학교운영 10,102 10,102 0

1.교과프로그램 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.특기적성교육 2,242 2,242 0

1.운영수당 2,242 2,242 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.특수교육대상자 방과후학교운영비 5,460 5,460 0

1.운영수당 1,740 1,740 0  

2.교육운영비 3,720 3,720 0  

4.(목적)방과후프로그램운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 984 984 0  

2.교육운영비 1,016 1,016 0  

2.독서활동 13,800 13,800 0

1.독서활동운영 13,800 13,800 0

1.독서활성화지원 13,800 13,800 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.도서구입비 10,800 10,800 0  

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.마을예술학교음악동아리운영(자율선택과제)4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  
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3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.진로교육(자율선택과제) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.수학체험(자율선택과제) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

4.과학체험(자율선택과제) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.교육활동 지원 126,331 119,231 7,100

1.교무업무 운영 14,142 14,042 100

1.교무학사운영 14,142 14,042 100

1.교무학사운영 7,540 7,540 0

1.교육운영비 7,340 7,340 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.환경정리 3,502 3,502 0

1.일반수용비 3,502 3,502 0  

3.입학식 및 졸업식 3,100 3,000 100

1.교육운영비 3,100 3,000 100졸업식행사용품구입  100,000원×1회= 100,000

2.생활지도운영 19,214 19,214 0

1.학생생활상담지도 5,733 5,733 0

1.상담실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.생활지도실운영 1,920 1,920 0
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1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 1,120 1,120 0  

3.교육운영비 500 500 0  

3.학생생활지도운영 1,413 1,413 0

1.운영수당 870 870 0  

2.교육운영비 543 543 0  

4.(목적)Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 11,180 11,180 0

1.(목적)배움터자원봉사자활동비 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0  

2.(목적)어깨동무학교운영비 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

3.목적사업업무추진비 180 180 0  

3.학생부실운영 180 180 0

1.비품구입비 180 180 0  

3.학생안전교육 2,301 2,301 0

1.119안전체험운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

2.(목적) 416 단원고 약전 도서구입비 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

3.학습지원실 운영 4,175 4,175 0

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영 3,475 3,475 0

1.학교정보화지원 3,475 3,475 0
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1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,369 1,369 0  

3.기타자산취득비 506 506 0  

4.교육여건 개선 88,800 81,800 7,000

1.교육환경개선 88,800 81,800 7,000

1.PC구입 18,100 18,100 0

1.비품구입비 18,100 18,100 0  

2.교직원휴게실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.특별교실 환경개선 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

4.교육환경개선 25,500 18,500 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000교사내 청소용역비  7,000,000원×1회= 7,000,000

2.비품구입비 18,500 18,500 0  

5.(목적)예술교과현대화사업 35,000 35,000 0

1.일반수용비 10,477 10,477 0  

2.비품구입비 24,523 24,523 0  

6.체력단련실환경개선 4,400 4,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.학교 일반운영 234,036 241,136 -7,100

1.학교기관 운영 113,651 112,579 1,072

1.부서기본운영 44,989 43,917 1,072

1.교장실운영 6,712 6,025 687

1.일반업무추진비 3,568 2,953 615교직원간담회  715,000원×1회= 715,000

교직원경조사비  -100,000원×1회= -100,000

2.직책급업무추진비 3,144 3,072 72직책급업무추진비  72,000원×1회= 72,000

2.교무실 운영 13,555 13,170 385
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1.일반수용비 1,000 0 1,000사무용품구입  20,000원×50종×1회= 1,000,000

2.여비 11,250 11,250 0  

3.일반업무추진비 1,305 1,920 -615교과별협의회  -365,000원×1회= -365,000

내빈접대용다과구입  -250,000원×1회= -250,000

3.행정실운영 9,305 9,305 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

2.기타공공요금 115 115 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.교직원복지비 210 210 0  

5.일반업무추진비 580 580 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.사무용품구입 10,617 10,617 0

1.일반수용비 10,617 10,617 0  

5.사무용기기관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.행정지원인력운용 68,662 68,662 0

1.사무실무사인건비 37,603 37,603 0

1.무기계약직원인건비 34,837 34,837 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,766 2,766 0  

2.인건비 5,356 5,356 0

1.기간제직원인건비 5,356 5,356 0  

3.시설관리업무지원인건비 19,886 19,886 0

1.기간제직원인건비 19,088 19,088 0  

2.기간제직원법정부담

금
798 798 0  

4.청소원인건비 5,817 5,817 0

1.기간제직원인건비 5,587 5,587 0  

2.기간제직원법정부담

금
230 230 0  
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2.시설 장비 유지 116,490 124,662 -8,172

1.학교시설장비유지 116,490 124,662 -8,172

1.공공요금및제세공과금 66,809 68,409 -1,600

1.전기요금 41,200 41,200 0  

2.상하수도료 16,400 16,400 0  

3.기타공공요금 9,209 10,809 -1,600단체문자요금  -800,000원×1회= -800,000

환경개선부담금  -800,000원×1회= -800,000

2.시설관리용역 13,320 13,320 0

1.일반수용비 13,320 13,320 0  

3.시설일반관리 27,169 31,229 -4,060

1.일반수용비 27,169 31,229 -4,060시설물소규모수선비  -4,060,000원×1회= -4,060,000

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

5.화장실관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0  

6.수목관리 888 3,400 -2,512

1.기간제직원인건비 60 1,000 -940수목관리인력인건비  -940,000원×1회= -940,000

2.일반수용비 828 2,400 -1,572수목방재비  -1,572,000원×1회= -1,572,000

3.학교운영 협력 3,895 3,895 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 350 350 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 2,445 2,445 0

1.학부모회 운영 445 445 0

1.교육운영비 445 445 0  

2.시험감독운영비 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  
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3.(목적)학부모학교참여지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,220 1,220 0  

3.목적사업업무추진비 580 580 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,237,2431,237,303 -60
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